Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 173
des Abgeordneten Danny Eichelbaum,
Fraktion der CDU,

Drucksache 5/469

FordermaBnahmen aus dem DDR-Parteienvermégen

Wortlaut der Kleinen Anfrage 173 vom 18.02.2010:

Die Landesregierung hat in der Kabinettsitzung am 30. Juni 2009 entschieden, dass eine Summe von uber 10 Millionen Euro aus dem Vermogen der ehemaligen Parteien und Massenorganisationen der DDR (,PMO-Vermdgen") dem Ministerium fir Bildung, Jugend und Sport zur Verfligung zu stellen, um folgende Malinahmen umzusetzen:
* Interaktive Whiteboards als ,Impuls fur eine bessere IT-Ausstattung an Grund-Forder- und Oberschulen”
» Forderung der IT-Ausstattung fur Volkshochschulen und anderer Einrichtungen

der Weiterbildung

» Forderung von offentlichen Spielplatzen
» Forderung von Minispielfeldern (,Bolzplatzen")
» Fortsetzung Goldener Plan Ost (GPO)


Im Rahmen der Forderung von offentlichen Spielplatzen konnten u.a. bis zum 31.10.2009 fur die Schaffung von Spielplatzen und Bewegungsraumen firr die Altersgruppe der 6-14 jahrigen mit Beteiligung der Jungen und Madchen an der Planung und Umsetzung maximal pro Spielplatz in der Regel bis zu
100.000 € beantragt werden.

Ich frage die Landesregierung:

1.

Wie viele und welche Schulen im Landkreis Teltow-Flaming haben eine Férderung fir Interaktive Whiteboards als ,Impuls fiir eine bessere IT-Ausstattung an Grund-, Férder- und Oberschulen" beantragt bzw. ein interaktives Whiteboard bereits erhalten?

Hat die Volkhochschule Teltow-Flaming Mittel fir die Verbesserung der IT-Ausstattung erhalten bzw. beantragt? Wenn ja, in welcher Hohe?

Welche Kommunen und Mitgliedsvereine des Landesfulballverbandes (FLB), aufgelistet nach der Hohe der Fordersumme, Art und Anzahl der Projekte haben eine Forderung von Minispielfeldern (,Bolzplatzen") erhalten, wie viele Antrage sind insgesamt eingegangen (aufgelistet nach Datum)?

Ab welchem Zeitpunkt waren die Mittel aus dem unter Nummer 3 genannten Férderprogramm ausgeschopft und wie viele Kommunen haben dafiir einen forderungsfahigen Antrag gestellt?

Welche Kommunen und Mitgliedsvereine des FLB gelistet nach der Hohe der Fordersumme, Art und Anzahl der Projekte haben Mittel zur Fortsetzung des Goldenen Planes Ost (GPO) erhalten, wie viele Antrage sind insgesamt eingegangen (aufgelistet nach Datum)?

Ab welchem Zeitpunkt waren die Mittel aus dem unter Nummer 5 genannten Forderprogramm ausgeschopft und wie viele Kommunen haben daflir einen forderungsfahigen Antrag gestellt?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fiir Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:


Wie viele und welche Schulen im Landkreis Teltow-Flaming haben eine Forderung fir Interaktive Whiteboards als ,Impuls flr eine bessere IT-Ausstattung an Grund-, Forder- und Oberschulen" beantragt bzw. ein interaktives Whiteboard bereits erhalten?

Zu Frage 1:

Aus dem Landkreis Teltow-Flaming wurden flr die nachfolgend aufgefuhrten 15 Schulen Antrage auf Gewahrung einer Zuwendung als ,Impuls fir eine bessere IT-Ausstattung an Grund-, Férder- und Oberschulen (IBIS)* gestellt:

Grundschule Baruth,

Wilhelm-Busch-Grundschule Blankenfelde,

4. Grundschule Ludwigsfelde,

Fontane-Grundschule Ludwigfelde,

1. Grundschule Ludwigsfelde,

Grundschule ,Thomas Muntzer Blonsdorf,

Grundschule Trebbin,

Grundschule ,Erich Kastner* Wiinsdorf,

Oberschule ,Herbert Tschape® Blankenfelde/Mahlow,

Wiesenschule Oberschule Jiterbog,

Gottlieb-Daimler-Oberschule Ludwigsfelde,

Oberschule Wiinsdorf,

Schule am Waldblick — Schule mit dem sonderpadagogischen Férderschwerpunkt ,Lernen*
Mahlow,

Schule mit dem sonderpadagogischen Férderschwerpunkt ,Lernen® Ludwigsfelde,
Grund- und Oberschule GroRbeeren.

Anhand der vorliegenden Antragsunterlagen einschlieBlich der padagogischen Kurzkonzepte wurde eine Auswahl getroffen. Dabei wurden insbesondere die padagogisch-didaktischen Konzepte zur Integration interaktiver Whiteboards in den Unterricht sowie das Kriterium der regionalen Ausgewogenheit zugrunde gelegt.

Im Ergebnis der getroffenen Entscheidung konnten bis auf vier Schulen

Grundschule Baruth,
Fontane-Grundschule Ludwigfelde,
1. Grundschule Ludwigsfelde und
- Schule am Waldblick — Schule mit dem sonderpadagogischen Férderschwerpunkt ,Lernen*
Mahlow

alle anderen genannten Schulen berlcksichtigt werden.


Frage 2:

Hat die Volkhochschule Teltow-Flaming Mittel fur die Verbesserung der IT-Ausstattung erhalten bzw. beantragt? Wenn ja, in welcher Hohe?

Zu Frage 2:

Im Rahmen der "Forderung der IT-Ausstattung fir Volkshochschulen und andere Einrichtungen der Weiterbildung" beantragte der Landkreis Teltow-Flaming Zuschlsse in Hohe von 7.500 €, die durch Bescheid vom 15.02.2010 bewilligt wurden. Die Auszahlung der Fordermittel erfolgt nach Vorlage des Verwendungsnachweises.

Frage 3:

Welche Kommunen und Mitgliedsvereine des LandesfuBballverbandes (FLB), aufgelistet nach der Hohe der Fordersumme, Art und Anzahl der Projekte haben eine Forderung von Minispielfeldern (,Bolzplatzen") erhalten, wie viele Antrage sind insgesamt eingegangen (aufgelistet nach Datum)?

Frage 4:

Ab welchem Zeitpunkt waren die Mittel aus dem unter Nummer 3 genannten Forderprogramm aus-geschopft und wie viele Kommunen haben dafiir einen forderungsfahigen Antrag gestellt?

Zu Frage 3 und 4:

Zwischen dem Ministerium fir Bildung, Jugend und Sport (MBJS) und dem FuRball-Landesverband Brandenburg (FLB) wurde verabredet, dass der FLB, in Anlehnung an das DFB-Programm aus dem Jahr 2008, das Programm Minispielfelder in Brandenburg mit geringer Modifizierung vollstandig abwickelt. Fur die Errichtung von Minispielfeldern erhielt der FLB am 11.11.2009 durch das MBJS eine Zuwendung in H6he von insgesamt 3 Mio. €. Beim FLB sind bis zum Bewerbungsschluss 30.11.2009 121 vollstandige Antrage Uber das Internetportal des FLB eingegangen (Anlage 1). Darlber hinaus wurden 147 unvollstandige Antrége registriert. Bewerben konnten sich sowohl Kommunen, Schultrager als auch Sportvereine. Am 16.12.2009 und 26.02.2010 hat eine Steuerungsgruppe, bestehend aus Vertretern von FLB, LSB und MBJS, 83 Standorte ausgewahlt (Anlage 2). Die Liste wurde durch den FLB und das MBJS verdffentlicht. AuBerdem wurden die Antragsteller informiert.

Gegenwartig werden durch den FLB fiir jeden einzelnen Standort die Realisierbarkeit (beispielsweise Larmschutz) und die Finanzierung gepruft. Sind alle Bedingungen erfllt, wird zwischen dem FLB und


dem jeweiligen Eigentimer der Anlage zur Erbringung der beidseitigen Leistungen eine Vereinbarung abgeschlossen. Die Bewerber erhalten demnach keinen Zuwendungsbescheid.

Da die Anzahl der vollstandigen Bewerbungen weit tiber der méglichen Anzahl von Minispielfeldern lag, war mit der Standortauswahl am 16.12.2009 das Forderprogramm ausgeschopft.

Frage 5:

Welche Kommunen und Mitgliedsvereine des FLB gelistet nach der Hohe der Fordersumme, Art und Anzahl der Projekte haben Mittel zur Fortsetzung des Goldenen Planes Ost (GPO) erhalten, wie viele Antrage sind insgesamt eingegangen (aufgelistet nach Datum)?

Frage 6:

Ab welchem Zeitpunkt waren die Mittel aus dem unter Nummer 5 genannten Forderprogramm ausgeschopft und wie viele Kommunen haben dafiir einen forderungsfahigen Antrag gestellt?

Zu Frage 5 und 6:

Fur die Fortfihrung des auslaufenden Goldenen Planes Ost stehen im Rahmen des Goldenen Planes Brandenburg — Stadte aus dem PMO-Vermégen 2,26 Mio. € zur Verfigung. Die Mittel fir dieses Forderprogramm werden nicht fir kommunale Sportstatten, sondern flr die Sanierung und den Neubau vereinseigener Sportstatten in nicht landlichen Gebieten eingesetzt. Antragsteller konnten somit Mitgliedsvereine des LSB sein. Auf der Basis einer vom LSB erstellten und mit dem MBJS abgestimmten Forderrichtlinie sind beim LSB bis Juli 2009 insgesamt 71 Fordermittelvorantrage mit Gesamtkosten von ca. 20 Mio. € eingegangen (Anlage 3). Die Antragssumme lag weit Uber den zur Verfligung stehenden Mitteln, demnach war das Programm Ende Juli 2009 ausgeschopft.

Die Auswahl der zu férdernden Projekte wurde auf der Basis entsprechender Prioritaten der Kreis- und Stadtsportbiinde zwischen dem LSB und dem MBJS abgestimmt. Flir die weitere Verteilung der PMO-Mittel hat der LSB vom MBJS bereits Zuwendungen fiir 9 Einzelmalnahmen mit einer Zuwendung in Hohe von insgesamt rund 542 T€ erhalten (Anlage 4). Der LSB hat mit den jeweiligen Vereinen zur Realisierung der MaBnahmen privatrechtliche Vertrage abgeschlossen. 19 Einzelvorhaben befinden sich noch in der Bearbeitung.
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KA 173 - Anlage 3
Antragsliste Goldener Plan Brandenburg - Stidte (GPB - S)

. . Al -
Ifd. |KSB / Verein Maflnahme Gesamt ntrags
Nr. | SSB summe
20 |BAR  |SV Motor Eberswalde Umbau Speisesaal in 112.000 73.920
Trainingsstatte
23 |BAR |SV Medizin Eberswalde Reko Sporthalle 150.000 99.000
Neubau Kunstrasen-platz inkl.
56 |BAR |FSV Lok Eberswalde Trainings-beleuchtung & Rund- 600.000 396.000
laufbarriere
57 |BAR 1. FCFinowfurt Neuerrichtung Sportplatz 2.000.000 1.320.000
12 {BRB {SG Lokomotive Brandenburg Rasenplatz 70.000 46.200
63 |C SV Motor Cottbus-Saspow Bau Multifunktions-platz 110.000 72.600
64 |C Cottbuser Tennissportverein 92 |Sanierung Dach 90.000 59.400
6 |EE FC Bad Liebenwerda e.V. Neu - u. Umbau Vereinsgebdude 850.000 561.000
13 |EE ESV Lok Elsterwerda Anbau Sanitdrtrakt 74.000 48.840
22 [EE Sy Grun. - Gelb Doberlug - Sa.r-uerung Dach ) 46.000 30,360
Kirchhain Wirmedammung Gebdude
35 {EE ESV Lok Elsterwerda Kegelbahn Warmedammung 74.000 48.840
1 |pp |Mérkischer SV "Hanse” Frankfurt |\ o o Trainingsplatz 196.000 129.360
(Oder) e.V.
9 |FF Pferdesportfreunde Frankfurt Sanierung Vereinsstalldach 112.835 74.471
(Oder) e.V.
19 |FF Frankfurter Ruderclub Errichtung Dachwarmeddammung 45.000 29.700
Kunstrasenplatz im Sport- und Stadtsportbund Frankfurt (Oder
66 |FF o v P (Oder) Freizeitpark "Stadion der 500.000 330.000
' Freundschaft"
67 |FF SV Blau-Weiss Markendorfe.V. |Kunstrasenplatz in Markendorf 340.000 224.400
68 |er MSV Eintracht Frankfurt (Oder) Il::rweitertingsbau S?zialgebéude 196.000 129,360
e. V. Buschmiihlenweg
2 |HVL |TSV Falkensee Sporthallenneubau 2.000.000 200.000
14 |HVL |Schénwalder SV Umbau Landschulheim /in 480.000 316.800
Vereinshaus
28 |HVL |FCR.-W. Nauhausen Vereinsgebdude 465.771 307.409
29 [HvL z'tt,‘_ﬁspc’rt"ere’” O. Lilienthal Flugplatzsanierung 70.000 46.200
olln
18 |LDS [Segelverein am Mébllenzugsee Neubau Vereinshaus 315.000 207.900
42 |LDS - |SV Zernsdorfe. V. Sanierung Vereingebdude 200.000 132.000
43 |LDS f/v Frankonia Wernsdorf 1319 e. . o e vereinsgebude 150.000 99.000
44 {LDS SG Slidstern Sen‘zig Um-, Aus- und Erweitungsbau 352.000 232.320
45 |LDs  |Fsv “Eintracht 1010" Kwh e, v |S2nieTung Vereinsgebaude 276.000 182.160
Zeesen 2. BA
46 |LDS  |sG Niederlehme 1912 e. V. Instandsetzung/Sanie-rung 66.000 43.560
Vereinsheim 2. BA
47 |LDS Wasserclub Wildau e. V. Sanierung Uferbefestigung 48.000 31.680
48 |LDS Schutzengllde 1853 kWh/ Sanierung Vereinsgebdude 28.000 18.480
Wildau e. V.
49 |LDS |[Reitverein Mittenwalde e. V. Errichtung Reithalle 10.000 6.600
50 |LDS Sport- & Begegnungs-statte Beregnungsanlage Rasenspielfeld 5.000 5.540
Uckley e. V
51 |ips |oPOrt- & Begegnungs-stitte Multifunktionale Beachanlage 35.000 23.100
Uckley e. V
52 |LDS SVVMerk”r Kabelow-Ziegelel 1916 1. o sanierung 100.000 66.000
e.
53 [Lps |Rotberger Sportverein Bau Kunstrasenplatz 350.000 231.000
Waltersdorf 1909 e. V.
53 [LDS {Tennisclub Waltersdorf 99 e. V. [Bau 3-Feld-Tennishalle 600.000 396.000


KA 173 - Anlage 3

Ifd. |KSB / Verein MaBnahme Gesamt | ~ntrags-
Nr. | SSB summe
Selbstverteidigungs- und
54 |LDS Kampfsport-schule Zeesen/ Sanierung Fenster 20.000 13.200
Bestenseee. V
55 ILDS SC Einheit Luckau Neubau 400m-Rundlaufbahn 343.300 226.578
17 |LOS SV PreuBen 90 Beeskow Trainingsbeleuchtung 22.500 14.850
41 |LOS |VC Storkow e. V. Sanierung Sporthalle 15.000 9.900
3 [MOL [Riidersdorfer Ruderverein Roko. Regattahaus 750.000 495.000
10 |moL SVVB'a“'We'SS Petersh.-Eggersd. |\ citerung Sporthalle 680.000 448.800
e.Vv.
11 |moL |Budofreunde Dahlwitz Erweiterung Sporthalle 750.000 495.000
Hoppegarten
27 |MOL [Neuenhagener TC Bau Tennishalle 700.000 462.000
30 |MOL |MSV Rudersdorf Kunstrasenplatz 300.000 198.000
31 |MOL |MTV Altlandsberg Kunstrasenplatz 300.000 198.000
15 |OHV |Oranienburger FC Umbau Sozialtrakt / Sporthalle 230.000 151.800
26 |OHV |FC 98 Hennigsdorf Sanierung Rasenplatz 12.500 8.250
38 |OHV |RC Oberhavel Sanierung Kraftraum 15.000 9.900
39 |OHV |SV Stahl Hennigdorf Bau Flutlichtanlage 9.000 5.940
24 JOPR |Schwarz - Weil3 Kyritz Sportstdtten Erneuerung 30.000 19.800
58 |OPR [V Paddelfreunde Kyritz Ersatzbau einer Bootshalle und 105.558 69.668
’ Vereinsraum
59 |OPR  |SV Union Neuruppin Erneuerung Trai-ningsplatz 28.300 18.678
» Junioren
65 |0SL  |SV Eintracht Lauchhammer e. v, |E7MEUerung der sanitdren 25.000 16.500
Anlagen
62 |P Kanuscheune 500.000 330.000
3 Ipm Schiitzengilde zu Werder/Havel Erw.elterungsbau d. LDW - 104.000 68.640
1704 e.V. SchieBhalle
21 |PM RSV Eintracht Stahnsdorf Neubau Sanitartrakt { 1 BA } 500.000 330.000
69 {PM SV Ruhlsdorf 1893 Ersatzneubau Funktionsgebdude 299.820 197.881
70 |PM Teltower FuRballverein 1913 e. V.|Rekonstruktion Stadion 833.533 550.132
25 {PR FSV CM Veritas Wittenberge Neugestaltung Sportanlage 68.000 44.880
60 |PR Segelverein Lenzen Vereinshaus (Mehrzweck) 192.780 127.235
61 |PR  |SV Wacker Meyenburg Neugestaltung Multifkt. 930.000 613.800
Sportanlage
16 |SPN |1. FC Guben Erweiterung Vereinshaus 250.000 165.000
40 |sPN  [sv Siiden Forst/ PSv 1893 Fost |mPau Sportplatzund 174.981 115.487
Abreiteplatz
7 lE Schiitzengilde Luckenwalde 1425 |Errichtung ‘ 40.000 26.400
e.V. Innenraumschiefanlage
36 |TF Griin/Weilk GroRbeeren Errichtung Funktionsgebdude 103.900 68.574
37 [T |Griin/WeiR GroRbeeren Erneuerung Zaun, Errichtung 58.650 38.709
» Ballfang-zdunen
4 |um |SPortverein Rotation Schwedt \\. 1oy Relaxcenter 125.000 82.500
(Oder) e.V.
5 UM FC Schwedt 02 e.V. Rekonstruktion Kegelbahn 81.650 53.889
32 |UM SG Storkow e. V Sanierung Sportplatz 60.000 39.600
33 UM SV Eintracht Haflleben Sanierung Sozialgebdude 11.900 7.854
34 [UM  |Segler Club Templine. V. Slipaniage 8.900 5.874

Summe

19.799.878 11.947.919
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Zuwendungen 2009-2011 fiir MaBnahmen des "Goldenen Planes Brandenburg - Stidte” (PMO)

Zuwendung

Ll\i(rj_. Landkreis MafRnahmetrager MaRnahme Gesamtkosten Gesamt

2009-2011
23 BAR SV Medizin Eberswalde e.V. Umbau Umkieide-/Sanitarbereich 2. BA 90.000 59.400
42 LDS SV Zernsdorf e.V. Sanierung Vereinsgebdude 210.000 132.000
65 OSL SV Eintracht Lachhammer e.V. |Erneuerung Sanitaranlage 32.000 21.120
36 TE Sportverein Grin-Weil} Ernchtung_ Funktionsgeb. / 162.550 107283

GroRbeerem e.V. Ballfangz&une
5 UM FC Schwedt 02 e.V. Komplettierung Kegelbahn 61.855 40.000
63 CB SV Motor-Sasprow Bau Multifunktionsplatz und Geratehaus 110.000 72.600
0| FF Frankfurter Ruderclub 1882 e.V. iﬂ:'ﬁgt“"g Dach-/ Fassadenwarmedam- 45.000 29,700
9 FE Pferdesportfreunde Frankfurt Sanigrung Stalldach vorsteuerabzugsbe 110.164 72708
(Oder) e.V. rechtigt .

33 UM SV Eintracht Hallleben e.V. Erneuerung Dach Vereinsgebaude 11.260 7.432
Summe GPB - Stidte 2009, 1.- 2.  ZWB 1832.929 542.243|
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